
   
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
 AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA

Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIE NR. ... 
privind solutionarea contestatiei nr. .../...

formulata de A.F.... din ...

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost
sesizata de Activitatea de Inspectie Fiscala - Serviciul de Inspectie
Fiscala Persoane Fizice asupra contestatiei inregistrata la D.G.F.P.
Dambovita sub nr. ... din data de ... formulata de A.F. ... cu sediul in
comuna..., judetul Dambovita, este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. ..., C.U.I. ....  

Petenta formuleaza contestatia impotriva Deciziilor de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare  nr. ... din data de ... prin
care s-au stabilit debite in suma de ... lei RON, reprezentand:

- ... lei - impozit pe venit suplimentar pentru anul 2004;
-   ... lei - impozit pe venit suplimentar pentru anul 2005;
- ... lei - majorari aferente.

Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut de art.
207 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, poarta semnatura
titularului dreptului procesual precum si stampila asociatiei familiale.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de
art. 205, 206, 207, 209 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este
competenta sa solutioneze contestatia formulata de A.F. ... din comuna
...

I. Petentul contesta Raportul de inspectie fiscala nr. ... din
data de ... si Deciziile de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare



 nr. ... din data de ..., considerand ca toate cheltuielile cu carburantii auto
sunt deductibile intrucat are contract de comodat pentru autoturismul
folosit pentru transport (contractul de comodat a fost anexat la
contestatie), cheltuielile s-au efectuat pe baza de documente justificative
si sunt singurele cheltuieli efectuate pentru obtinerea veniturilor si
inregistrate in evidenta contabila.

Fata de cele mentionate mai sus petenta solicita anularea
debitului stabilit suplimentar de catre organul de control in suma totala
de ... lei, reprezentand impozit pe venit aferent anului fiscal 2004 si 2005
cu majorari de intarziere aferente.    

 
II. Prin  raportul de inspectie fiscala nr. ... din data de ... s-au

stabilit debite suplimentare in suma totala de  ... lei, reprezentand
impozit pe venit aferent anului fiscal 2004 si 2005 cu majorari de
intarziere aferente.  

Prin punctul de vedere organele de control din cadrul
Activitatii de Inspectie Fiscala - Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane
Fizice, sunt de acord cu motivele invocate de asociatia familiala  petenta
in sustinerea contestatiei si propun admiterea contestatiei formulate de
A.F. ...  din comuna ..., ca fiind temeinica si legala, pentru suma de ... lei,
reprezentand inpozit pe venit aferent anului fiscal 2004 si 2005 cu
majorari de intarziere aferente.

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este
investita sa analizeze daca suma totala de ... lei, reprezentand
impozit pe venit aferent anului fiscal 2004 si 2005 cu majorari de
intarziere aferente, este datorata bugetului general consolidat.

In fapt, Inspectia fiscala la A.F. ... din comuna ..., a cuprins
perioada anului fiscal 2004 si anul fiscal 2005, privind modul de
determinare in plata a impozitelor si taxelor datorate bugetului general
consolidat.

A.F. ... din comuna ... a depus documente suplimentare,
respectiv Contractul de comodat nr. 1 din data de 20.01.2002, ca anexa
la contestatia formulata impotriva Deciziilor de impunere nr. ... din data
de....

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei si tinand
cont de afirmatiile organului de inspectie fiscala prezentate in punctul de
vedere privind solutionarea contestatiei se va admite contestatia



formulata de asociatia familiala pentru suma de ... lei, reprezentand
impozit pe venit aferent anului fiscal 2004 si 2005 cu majorari de
intarziere aferente.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole :

- art. 216 alin. 1) si 2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
prevede: “ Solu�ii asupra contesta�iei:
(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte,
ori respins�.
(2) În cazul admiterii contesta�iei se decide, dup� caz, anularea total�
sau par�ial� a actului atacat.[...]”

- art. 43 lit. e) din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind organizarea si conducerea evidentei
contabile în partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea
de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, prevede: "Conditiile generale pe care trebuie sa le
îndeplineasca cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse,
sunt: .... e) în cazul utilizarii bunurilor cu folosinta mixta (pentru afacere
si în scop personal), cheltuiala deductibila se determina, dup caz,
proportional cu:
    - numarul de kilometri parcursi în interes de afacere;
    - numarul de metri patrati folositi în interes de afacere;
    - numarul de unitati de masura specifice în alte cazuri;"

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in
conformitate cu prevederile art. 216 alin. 1) si 2) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, art. 43 lit. e) din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
evidentei contabile în partida simpla de catre persoanele fizice care au
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, art.
211 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003  privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare se:

DECIDE 

1. Admiterea contestatiei formulate de A.F. ... din ...i pentru
suma totala de ... lei RON, reprezentand:



- ... lei - impozit pe venit suplimentar pentru anul 2004;
-   ... lei - impozit pe venit suplimentar pentru anul 2005;
- ... lei - majorari aferente.

si totodata anularea deciziilor de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare  nr. ... din data de ... pentru sumele pentru care a fost
admisa contestatia pe tipuri de impozite si accesorii aferente.

2. In conformitate cu prevederile art. 218 din O.G. nr.
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art.
11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ,
prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data
primirii, la instanta de contencios administrativ competenta din cadrul
Tribunalului Dambovita.

DIRECTOR EXECUTIV,


